pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6MmRlNTo1OTY5:RnJpLCAxMSBBdWcgMjAyMyAxNjo1MDoyMSAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023081100090

90

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 16, DE 10 DE AGOSTO DE 2023
CONCURSO PÚBLICO DOCENTE

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 4809, de 27/01/2021, publicada
no DOU de 29/01/2021 e tendo em vista o que estabelecem a Lei nº 8.112 de 11/12/1990, a Lei 12.772 de 28/12/2012, a Lei nº 12.863 de 24/09/2013, o Decreto nº 9.739 de 28/03/2019
e suas alterações, e considerando o disposto na Portaria Interministerial MP/MEC nº 316, de 09/10/2017, publicada no DOU de 19/10/2017, torna público que estarão abertas as inscrições
para provimento de cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior para o Quadro Permanente desta Universidade, sob o Regime Jurídico dos servidores Civis da União, Autarquias
e das Fundações Públicas Federais, obedecendo às disposições deste edital.

1. DAS VAGAS E REQUISITOS:
Quadro I

. CÓ D I G O / C A R G O / D E P T O / C A M P U S V AG A S Á R EA S U BÁ R EA R EQ U I S I T O S

. AC * PN** PCD*** T OT A L

. 01623.01

Professor Adjunto A

Centro de Ciências da Natureza

Campus Lagoa do Sino

01 01 Ciências Biológicas Botânica Título de Doutor em Programa de Pós-Graduação registrado na área

básica da CAPES em Botânica (20300000).

. 01623.02

Professor Adjunto A

Departamento de Administração

Campus Sorocaba

01 01 Administração Marketing Título de Doutor em Administração, ou em Administração de

Empresas, ou em Gestão Empresarial, ou em Engenharia de

Produção, ou em Ciências na área de concentração em

Administração.

. 01623.03

Professor Adjunto A

Departamento de Engenharia de Produção

Campus Sorocaba

01 01 Engenharia de Produção Pesquisa Operacional Título de Doutor em Engenharia de Produção.

. 001623.04

Professor Adjunto A

Departamento de Biotecnologia e Produção

Vegetal e Animal

Campus Araras

01 01 Fitotecnia Agricultura Título de Doutor em Engenharia Agronômica.

. 01623.05

Professor Adjunto A

Departamento de Ciências da Natureza,

Matemática e Educação

Campus Araras

01 01 Matemática/

Probabilidade e Estatística

Matemática/

Probabilidade e Estatística

1) Graduação em Matemática e;

2) Título de Doutor em Matemática ou em Matemática Aplicada ou

em Estatística ou em Educação Matemática ou em Educação.

. 01623.06

Professor Adjunto A

Departamento de Engenharia Civil

Campus São Carlos

01 01 Engenharia Civil Estrutura de Concreto Título de Doutor em Ciências ou Título de Doutor em Engenharia de

Estruturas ou Título de Doutor em Estruturas ou Título de Doutor

em Engenharia Civil com área de conhecimento em Estruturas ou

Título de Doutor em Estruturas e Construção Civil.

. 01623.07

Professor Adjunto A

Departamento de Engenharia Química

Campus São Carlos

01 01 Engenharia Química Sistemas Particulados Título de Doutor em Engenharia Química.

. 01623.08

Professor Adjunto A

Departamento de Estatística

Campus São Carlos

01 01 Estatística Aprendizado Estatístico Título de Doutor em Estatística ou Título de Doutor em Ciências com

área de concentração em Estatística ou Título de Doutor em Ciências

com área de concentração em Matemática Aplicada ou Título de

Doutor em Ciências com área de concentração em Estatística e

Experimentação Agronômica ou Título de Doutor em Ciências com

área de concentração em Ciências de

. Computação e Matemática Computacional ou Título de Doutor em

Estatística e Experimentação Agropecuária ou Título de Doutor em

Biometria ou Título de Doutor em Estatística Aplicada e Biometria ou

Título de Doutor em programa da área básica Ciência da

Computação (código 10300007) ou Matemática Aplicada (código

10104003) ou Genética (código 20200005).

. 01623.09

Professor Adjunto A

Departamento de Física

Campus São Carlos

01 01 Física Experimental Semicondutores, Materiais para energias

renováveis, Propriedades Elétricas e de

Superfícies de Nanomateriais, Materiais

Ferróicos, Materiais

Título de Doutor em Física ou Título de Doutor em Ciências com

área de concentração em Física.

. Desordenados, Magnetismo e Supercondutores,

Espectroscopia Raman, Fotônica, Óptica

Quântica, Acústica.

. 01623.10

Professor Adjunto A

Departamento de Matemática

Campus São Carlos

01 01 Matemática Álgebra, Análise e Geometria/Topologia Título de Doutor em Matemática.

EDITAL Nº 16, DE 10 DE AGOSTO DE 2023
CONCURSO PÚBLICO DOCENTE

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6MmRlNTo1OTY5:RnJpLCAxMSBBdWcgMjAyMyAxNjo1MDoyMSAtMDMwMA==

Nº 153, sexta-feira, 11 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

. 01623.11

Professor Adjunto A

Departamento de Química

Campus São Carlos

01 01 Química Educação em Química Título de Doutor em Ciências ou em Educação ou em Química.

. 01623.12

Professor Adjunto A

Departamento de Genética e Evolução

Campus São Carlos

01 01 Genética Evolutiva Genética da Conservação, Evolução, Ecologia

Molecular, Biodiversidade e Conservação

Título de Doutor em Genética ou em Evolução ou em Ecologia ou

em Biologia Evolutiva ou em Conservação ou em Biodiversidade.

. 01623.13

Professor Adjunto A

Departamento de Gerontologia

Campus São Carlos

01 01 Gerontologia Saúde Mental e Práticas Gerontológicas 1) Bacharelado em Gerontologia;

2) Título de Doutor reconhecido pela CAPES e MEC.

. 01623.14

Professor Adjunto A

Departamento de Ciências Sociais

Campus São Carlos

01 01 História História Moderna e Contemporânea e/ou

História do Brasil

Título de Doutor em História.

. 01623.15

Professor Adjunto A

Departamento de Educação

Campus São Carlos

01 01 Fundamentos Epistemológi-cos,

Filosóficos e Históricos da

Ed u c a ç ã o

História da Educação Título de Doutor em Educação.

. 01623.16

Professor Adjunto A

Departamento de Sociologia

Campus São Carlos

01 01 Sociologia Teoria Sociológica Título de Doutor em Sociologia ou em Ciências Sociais.

*AC = Vagas de ampla concorrência
**PN = Vagas reservadas para pessoas negras, com base na Lei nº 12.990/2014.
***PCD = Vagas reservadas para pessoas com deficiência, com base no Decreto nº 9.508/2018.

Quadro II

. QUANTITATIVO TOTAL DE VAGAS

. Nº vagas para Ampla Concorrência* Nº de vagas reservadas para pessoas negras** Nº de vagas reservadas para PCD*** Total geral de vagas

. 06 08 02 16

1.1. O sorteio para distribuição das vagas reservadas foi realizado publicamente no dia– –21/07/2023 às 10:00, conforme Edital nº 015/2023, de 18/07/2023, publicado no Diário
Oficial da União, seção 3, p. 92, em 19/07/2023.

2. DO REGIME DE TRABALHO, REMUNERAÇÃO, TAXA DE INSCRIÇÃO E DOS BENEFÍCIOS:

Quadro III

. Cargo Regime de Trabalho Classe/Nível Remuneração Total Valor da inscrição

. Professor Adjunto A Dedicação Exclusiva Classe A, Nível 1 R$ 10.481,64 R$ 262,00

2.1. Aos(às) candidatos(as) empossados(as) será concedido Auxílio Alimentação e poderão ser concedidos os seguintes benefícios: Auxílio-Transporte, Ressarcimento de Plano
de Saúde, Auxílio Pré-Escolar e as vantagens previstas no Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Superior - (Lei nº 12.772 de 28/12/2012) e alterações de que trata a Lei nº 12.863
de 24/09/2013.